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Statistisk sentralbyrå (SSB) viser til brev av 20.06.2008 der det bes om merknader til høringsnotatet
vedrørende forslag til endringer i lov av 17. juli 1998 nr 61 om grunnskolen og den vidaregåande
opplæringa (opplæringsloven) og forslag til endringer i lov av 4. juli 2003 nr 84 om private skolar med
rett til statstilskot (privatskoleloven). Forslaget omfatter endringer på følgende områder:

• Plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk,
• Etablering av sentralt register og endringer i bestemmelsene om behandling av individdata etter

opplæringsloven og privatskoleloven og
• Rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner.

SSB kommenterer forslaget til endring i opplæringsloven og privatskoleloven i lys av SSBs oppgave og
ansvar - utarbeide offisiell statistikk og analyser - og på den måten gi bidrag til det kunnskapsgrunnlaget
som forvaltningen og samfunnet ellers trenger (jf statistikklovens § 3-1). SSB kommenterer derfor
høringsnotatet spesielt i forhold til datainnsamling og formidling av data fra SSB. En generell kommentar
tilknyttet ovennevnte forslag er at for å kunne utarbeide offisiell statistikk på grunnlag av registerdata, er
det nødvendig: 1) Ulike mål er definert og operasjonalisert på en slik måte at en måler det som skal
måles, og 2) Registrerings- og oppdateringsrutiner knyttet til registreringen har den nødvendige kvaliteten
som kreves for å utarbeide offisiell statistikk.

1. Forslag om å innføre plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk
SSB i samarbeid med Utdanningsdirektoratet samler for tiden inn aggegerte opplysninger om
grunnskoleelever som får morsmålsopplæring, tospråklig opplæring og eller særskilt norskopplæring.
Opplysningene samles inn i medhold av lov 17. juli 1998 nr 61 om grunnskolen og den vidaregåande
opplæringa (opplæringsloven) og av lov 4. juli 2003 nr 84 om private skolar (privatskoleloven) § 7-2
femte ledd. I medhold av lov av 16. juni 1989 nr 54 (statistikkloven) § 2-2 benytter SSB opplysningene til
utarbeidelse av offisiell statistikk.

Høringsnotatet (side 1 — 5) mangler definisjon av minoritetsspråklig elev, det drøftes ikke hvordan et mål
skal kunne operasjonaliseres. Manglende klar definisjon av minoritetsspråklig elev, vil føre til at
registrering av minoritetsspråklige elever vil variere fra skole til skole avhengig av hvem som registrerer.
Alternativet er å fortsette dagens praksis og registrere kun elevene som får morsmålsopplæring, tospråklig
opplæring og/eller særskilt norskopplæring. En slik praksis er utilfredsstillende, siden en ikke vil klare å
teste/følge opp alle minoritetsspråklige elever og måle deres ferdigheter i norsk.



Registrering og lagring av testresultater på individnivå er en viktig forutsetning for å kunne følge opp
den enkelte minoritetsspråklige elevens ferdigheter i norsk. Gitt at man ønsker statistikk knyttet til
måloppnåelsen, er man avhengig av at registrerings- og oppdateringsrutiner knyttet til registreringen får
den nødvendige kvalitet.

Problemstillinger tilknyttet registrering og lagring av individdata drøftes i avsnittet under.

2.  Forslag om etablering av sentralt register og endringer i bestemmelsene om behandling av
individdata etter opplæringsloven og privatskoleloven
For tiden blir opplæringsaktiviteter innenfor videregående opplæring registrert og innrapportert på
individnivå til SSB. Dette er ikke tilfelle for opplæringsaktiviteter innenfor grunnskole. Ut i fra et
statistikkfaglig perspektiv, gir innrapportering av individdata bedre grunnlag for å lage statistikk som i
større grad dekker samfunnets og myndighetenes behov for relevant og nyttig styringsinfonnasjon.
Individdata gir samtidig bedre muligheter og bredere plattform for forskning og analyse.
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Nærmere om området grunnskole
Per i dag innhentes datagrunnlaget for statistikk om elever i grunnskole fra Grunnskolenes informasjons-
system (GSI). Datafangsten gjennomføres på grunnlag av en databehandleravtale mellom SSB og
Utdanningsdirektoratet. Enhetene i datagrunnlaget er den enkelte skole. Dagens datafangst gir SSB
muligheter til å utarbeide offisiell statistikk som belyser flere forhold ved grunnskoleopplæring. Derimot
er det ikke mulig å lage statistikk som for eksempel viser lærings- og ressursutbytte i forhold til elever
med spesielle behov og elever fra ulike sosiale lag. Innenfor grunnskoleopplæring vil registrering av
individdata gi større muligheter for å kunne måle elevenes læringsutbytte, skoleeiers bruk av lærer-
kompetanse og ikke minst følge utviklingen i forhold til sosial utjevning. SSB støtter derfor oppretting av
registreringsrutiner for individdata per skoleelev og opprettelsen av et sentralt register over grunnskole-
elever, og vil vurdere muligheter for å benytte dette sentrale registeret til produksjon av offisiell statistikk.

Nærmere om området videregående utdanning
Datagrunnlaget for statistikk om elever i videregående opplæring er per i dag registerdata, hentet fra
fylkeskommunenes inntakssystem VIGO. SSB har samlet inn individdata inklusive fødselsnummer fra
sektoren siden 1974 med hjemmel i statistikkloven. Fra og med 2004 har Utdanningsdirektoratet og SSB
samarbeidet om datafangsten, og i forkant av dette kuttet Utdanningsdirektoratet ut sin egen VSI-
rapportering for videregående opplæring. Fra dette samarbeidet startet har Utdanningsdirektoratet vært
ansvarlig for datafangsten i henhold til opplæringslovens § 14-1, mens SSB har gjennomført datafangsten
ut i fra en databehandleravtale med Utdanningsdirektoratet. Dette har gitt SSB anledning til på en
hensiktsmessig måte også å benytte dataene til offisiell statistikk med hjemmel i statistikkloven. Det
gjennomføres maskinelle kontroller av utdanningsdata etter mottak i SSB. Disse omfatter bl.a. fieming av
dubletter, sjekk av variasjoner mellom årets og fjorårets datamateriale, tester av hvorvidt observasjoner
har gyldige verdier på variablene i forhold til kravspesifikasjonen, samt gyldighetskontroll av fødsels- og
personnummer Disse kontrollene er en del av databehandleravtalen, noe som gjør at også
Utdanningsdirektoratet får tilgang til samme statistikkgrunnlag som SSB.

Pseudonyme data/pseudonyme register
Dårlig kvalitet på registrerte opplysninger vil øke faren for at statistikk, analyser og forskning gir feil-
aktige informasjon og konklusjoner. I høringsnotatet skisseres to alternative modeller for departementets
kvalitetssikring av registrerte opplysninger:

1) Kvalitetssikring av innsamlede datafør og etter pseudonymisering
2) Kvalitetssikring av innsamlede data etter pseudonymisering.

Ang. forslag til endring av opplæringsloven og privatskoleloven, side 30-32
Som statistikkprodusent må SSB kunne identifisere elever ved hjelp av fødselsnummer for videre å kunne
utarbeide offisiell statistikk om blant annet gjennomstrømning, skoleprestasjoner i forhold til elevens
sosialbakgrunn o.l. innenfor utdanningssektoren.



Alternativ 1  — åpner for kvalitetssikring av datagrunnlaget før og etter lagring i det sentrale registeret.
Ved dette alternativet kan opplysninger i en begrenset periode registreres og lagres på fødselsnummer for
kvalitetssikring i en egen database utenfor registeret.

Alternativ 2  — åpner kun for kvalitetssikring etter at data er lagret i det sentrale registeret. Ved dette
alternativet blir data lagret i pseudonymisert form umiddelbart.

Som statistikkprodusent vil SSB sikre seg tilgang til datamaterialet med fødselsnummer - enten fra
sentralregisteret før pseudonymisering (jf. alternativ 1) eller direkte fra lokal/regional kilde (jf. alternativ
2). Et fortsatt samarbeid om datafangst mellom Utdanningsdirektoratet og SSB på området videregående
utdanning, er avhengig av at alternativ 1 velges. På grunnskoleområdet kan databehandlingen skje på
samme grunnlag som for videregående opplæring.

Valg av alternativ 2 vil føre til at SSB ikke kan videreføre dagens system for datainnsamling, men må
innhente data på individnivå med hjemmel i statistikkloven direkte fra primærkilden. Dette vil føre til
dobbeltrapportering og økt oppgavebyrde for de lokale registereierne (private skoleeierne, fylkene og
kommunene). Dagens datafangstsamarbeid med Utdanningsdirektoratet vedrørende videregående
opplæring vil opphøre ved valg av alternativ 2.

Pseudonymforvalter
I høringsnotatet trekkes SSB frem som aktuell tiltrodd pseudonymforvalter (TPF). Dette begrunnes slik:
"SSB har en helhetlig tilnærming til sikkerhet som omfatter visjon og strategi, IT-strategi, handlingsplan
for IT-sikkerhet, fiisisk sikkerhet, beredskapsplaner, prosedyrer og en særskilt organisering"
(Høringsnotat, side 26). TPF skal ha tilgang til både fødselsnummer, pseudonymiseringsnøkkel og id-
nummer (pseudonymt).

SSB har gode sikkerhetsrutiner, og god erfaring med å være TPF for Reseptregisteret. SSB har også lang
og bred erfaring som databehandler innenfor ulike områder, deriblant utdanning. SSB har imidlertid ikke
kombinert disse rollene for et og samme register, og antar det heller ikke er aktuelt i forhold til et sentralt
pseudonymt utdanningsregister. SSBs primære oppgave er å produsere offisiell statistikk. Eventuelle
andre oppgaver SSB påtar seg, må vurderes og veies opp mot vår rolle som statistikkprodusent.

All den tid SSB kommer til å besitte en fødselsnummerbasert versjon av i hvert fall en del av de samme
opplysningene som inngår i det sentrale pseudonyme registeret, anses det som mindre aktuelt at SSB kan
påta seg rollen som TPF eller databehandler for registeret.

3. Rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner
SSB har ingen merknader til forslag om rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helse-
institusjoner. SSB vil likevel påpeke at dersom rapporterte data skal brukes til utvikling eller forbedring
av indikatorer i Kommune-Stat-Rapportering (KOSTRA), må føringen av kostnadene i kommuneregn-
skapene være tydelig spesifisert i KOSTRA sin kontoplan.

Med hilsen,
p0s em lsen
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Videre i notatet trekkes SSB frem også som aktuell databehandler: "Departementet har ikke vurdert hvem
som kan være aktuelle databehandlere utover at Statistisk sentralbyrå (SSB) på bakgrunn av sin lange
erfaring med og gode rutiner for behandling av sensitive registre kan være aktuell til denne oppgaven"
(Høringsnotat, side 28). Databehandleren skal ha tilgang til og id-nummer (pseudonymt) og utdannings-
data (Høringsnotat, side 26).


